

ШУМЕНСКА



ОТКРИТИЕ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 2 лв. кв. см. официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ. — пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

149

брой

БЮРОКРАЦИЯТА

Подъ думата бюрокрация се разбира цѣлото чиновничество въ една държава: общинско и държавно. Това цѣло означава преносна смисъл, благородитѣ по служебно положение, както има и благородници, рожденіе и обществено положение, наричани аристократи. Бюрократията, като дефектъ на управлението въ България, е още отъ освобождение ни и тя е наследство на чиновническитѣ схващания за властимъ по управлението отъ руситѣ руски и подъ руско влияние чиновници, засилени постепенно съ партизанщината, при която чиновникътъ е напълно осигуренъ, че не може да бъде бутнатъ отъ мѣстото си, до когато партията, на която принадлежи, е на власт. Въ такова положение държавиятъ и общински служителъ става напълно своеволенъ, върши каквото иска, отбѣгва да изпълни задълженията си въ аденъ случай, защото нѣма за ова никаква отговорност; върши несправедливости, опростява грамадни материални интереси на граждани и държавна и става причина, да се засажда убеждение всрѣдъ народа, че управлението, въ дадено време, е лошо.

Една тѣжна, и съвършено тъмна картина на бюрокрацията и бюрократизма въ България ни е далъ министрътъ на вътрешнитѣ работи, г. д-ръ П. Николаевъ, въ речта си на 5 юлий т. г. въ Народното

събрание по отговора на Тронното слово, картина извънредно рѣдка въ нашия надъ полувековенъ държавенъ животъ, направена отъ високото министерско мѣсто. Като е говорилъ за партизанщината министрътъ е продължилъ:

„Ние имаме още единъ голѣмъ недѣгъ въ нашия животъ, който трѣбва да погледнемъ право въ очитѣ, за който ние всички имаме голѣмия дългъ да си дадемъ една ясна смѣтка, за да можемъ да се боримъ срѣщу него. Този недѣгъ е бюрократизмътъ, той съществува отъ 60 години; но той се разрастна и доби необичайни прояви особено презъ тия 4 години, когато Народното събрание отсъствуваше, когато контролата, която Народ. събрание трѣбваше да упражнява, не съществуваше. Борбата съ този недѣгъ е много тежка и много страшна. Има чиновници, които си представяватъ, че народътъ е създаденъ за тѣхъ, а не че тѣ сѣ тамъ за да служатъ на този народъ, да бждатъ въ негова услуга и чрезъ това да служатъ на държавата си.“ И г. д-ръ Николаевъ, който и въ четвъртъ вѣковната си кариера на единъ отъ малцината видни наши журналисти въ колонитѣ на мѣродавния нашъ в. „Миръ“ е бичувалъ открито този страшенъ недѣгъ, нареченъ бюрократизмъ, е посочилъ отъ трибуната на Народ. събрание поразителни примери на влия-

нието на това държавно зло, съ една похвална за случая откровеност. И министрътъ е направилъ искренъ позивъ къмъ всички, за задружна борба съ това зло, тъй широко известно и чувствувано у насъ.

Позивътъ на м-ра на вътрешнитѣ работи трѣбва да намѣри бързъ отгласъ въ иерархиитѣ на управителнитѣ служби. Областнитѣ директори и всички шефове на учрежденията трѣбва да следятъ зорко за действията на чиновничеството си и да не му прощаватъ никакво своеволие, бездействие, нехайност по службата.

На второ мѣсто иде наложителната нужда отъ създаване на законоположения за материална и наказателна отго-

ворност на чиновничеството въ които да бждатъ опростотворени формалноститѣ около служебнитѣ действия на държавнитѣ и общински служители.

Третото условие е позволяване гласностъ въ печата за оплакванията.

Безъ тия три нѣща бюрократизмътъ ще продължава да съществува и ще се надсмива на желанията, да бжде премахнатъ.

Г. Николовъ

Рекламирайте чрезъ в-къ
„Шуменска поща“

Печатница „ЗОРА“ — Шуменъ

Г-жа Петинка Халачева
не приема на имения си день -- 12 т. м.

При сладкарница „МАКЕДОНЯ“

винаги ще намѣрите за сезона:

Разхладителни

разни сиропи

всички видове сладоледи

и екстра ледена боза.

ВНИМАНИЕ!

консуматори отъ гр. Шуменъ и околността, искайте отъ бакалитѣ да Ви даватъ двойно рафинирано слънчогледово масло „Слънце“, понеже вмѣсто такова, на много мѣста Ви се дава рапично или памучно отъ други фабрики.

Обръщамъ внимание и на санитарнитѣ власти

Б. Тютюнджиевъ

ЧОВО ОТКРИТИЯ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ

СИНИЯ
САЛОНЪ

фризира съ електрически апаратъ

само съ масло съ трайност до израстване на косъма.

Съдържателъ: Славчо Бояджиевъ

Тазн-годишния актъ на училищата въ гр. Преславъ

На 26 юний стана годишния актъ на първоначалните училища и прогимназията. Много хубави бѣха декламациите на учениците и изнесената пиеса изъ живота на уличните деца, подготвена съ учениците отъ г-жа Д. Герова.

Даде отчетъ за учебно о дѣло презъ изтеклата година директорътъ на прогимназията г-нъ Ненчо Момовъ.

До края на учебн. година въ първонач. у-ща сж останали, следъ като нѣкои у-ци сж напустнали у-ще 300 ученика, а въ прогимназията—240, съжаляваме, че тѣснитѣ рамки на настоящето не ни позволяватъ да дадамъ нѣкои отъ изнесените цифрови данни. Направено е за въпитанието на у-ците въ националенъ духъ. Всѣки класъ има за свой патронъ по нѣкой отъ дейците на Възраждането. Направени сж и екскурзии изъ страната. Ученическото православно християнско д-во е допринесло доста за религиозното възпитание. Сжщо и черковния ученич. хоръ, благодарение усилията на диригента му г-нъ Г. Геровъ.

За възпитанието на учащите е направено и чрезъ ученич. д-ва. Въ християнското, съ ръководителъ г-жа Д. Герова, членуватъ 180 у-ка отъ всичките 240 на прогимназията.

Отъ името на сжщото е давана 3 пжти въздържателната пиеса „Разбитъ ж-вогъ“. Въ д-вото „Черванъ кръсть“, съ ръководителъ г-нъ Петъръ Йотовъ, членуватъ 140 у-ка. Сжщото е изнесло патриотичната пиеска „Караджата“.

Юнашкото д-во има за ръководителъ г-нъ Г. Геровъ. Юнашката чета е изнесла хубави игри, което сме отбелязвали на това мѣсто.

Отъ училищната библиотека сж вземани за прочитъ 3454 книги. Библиотеката разполага съ 570 тома.

Заслужава да отбележи, че всѣка сжбота сж давани утра отъ у-ците. Сжщо и за утрата и забавитѣ ма: „Денъ на Паисия“, „Денъ на детето“, „Денъ на народните будители“, „Св. св. Кирилъ и Методи“ протеста с/щу Ньой и др.

Всички бѣза трогнати отъ споменитѣ за ученическите години, когато отъ името на учениците бѣха поднесени букети на тѣхните възпитатели. На г. Н. Момовъ бѣше поднесенъ такъвъ отъ у-ката Райна Димова Станчева съ думите: Благодаримъ Ви за грижите, които сте полагали за насъ въ продължение на 3 години. . . Мнозина отъ насъ, свършвайки III кл., ще влѣзатъ наравно въ живота. . . Вашитѣ думи ще ни служатъ като пжтеводителъ въ живота. . .

На Окол. училщ. инспекторъ г. К. Поповъ, бѣше поднесенъ букетъ отъ ученика отъ III кл. Кирилъ Бояновъ, съ думите: „Благодаримъ Ви за напжтствията, които ни давахте въ продължение на 3 години. . . Съ листата на тоя букетъ шпнатъ 300 у-ка, като молятъ Бога да Ви дарува здраве, за да можете да служите дълго време на Родината. . .

Бѣше дадена награда отъ 1,800 лв. за хубавъ успѣхъ (этличенъ) отъ фонда „Дѣло Добри“ на Райна Димова Станчева.

Миналата година е дадена такава на Анка Върбанова Пенева Фонда е образуванъ отъ блаженнопочившия Варненски и Преславски Митрополитъ Симеонъ.

Бѣше произнесена кратка речъ отъ г. К. Поповъ, съ която пожела на учениците да обичатъ книгата. Посвѣтва ги когато навлѣзатъ въ

Културниятъ обликъ на нашето село

Той не е красивъ, нито пленителенъ. И все пакъ красиви и пленителни работи пишеха за него хора, настроени, красиви или романтично и които не сж отивали въ село по-вече отъ 2—3 пжти и то за по 2—3 дни. Това бива обикновено на пролѣтъ, „на череша“, (колко е хубаво на село!), есенъта, „на грозде“, (колко е приятно на село!), или по Коледа „на кебапъ и вино“, (колко е весело на село!). И смѣтката е била винаги безъ кръчмаря. Друго нищо не се знаеше за село.

Наистина, какво е това пѣкъ „на село“?

Вѣрно, въ всѣко почти българско село си има по едно училище. Старо или ново. Нѣкжде има по-вече отъ едно. Това сж селата които иматъ надъ 500 къщи, а тѣ не сж голѣми процентъ въ нашата страна. А нъ въ всѣко село хората си иматъ и по едно старо или ново читалище. На село има и друго: дълги криви улици, зимно време пълни съ калъ. Виждъ, за мѣтка на всичко това, кръчми има колкото искашъ, а въ б. заджийниците—моникси.

Училището, въ епохата на нашето възраждане, макаръ килийно, изигра своята дълбоко просвѣтно-революционна роля. Читалището, което се яви по-късно, дойде да подкрепи и подпомогне дѣлото на училището. Точно така би трѣбвало да бжде и сега.

Първите шрихи, които очертаватъ културния портретъ на нашето село, идватъ все пакъ отъ основното училище и прогимназията. На читалището не остава по-малко работа. То трѣбва да регулира и допълни тоя портретъ. За съжаление, въ много села, младежъта, излѣзла отъ прогимназията и останала въ село, не получава нищо, или съвсемъ малко получава отъ читалището. Читалището, като културно-просвѣтенъ институтъ, не е на висотата на своя постъ. За много читалищни настоятелства думата „народенъ университетъ“ прозвучава като отъ непрочетена библия. А народния университетъ е истинска радостъ за селото, тамъ, кждето сж се прибрали около читалищното настоятелство всички интелигентни сили на селото. Това е дългъ на селския интелигентъ, или трѣбва да се чувствува, като бreme. Преди 4 години, когато следъ 19 май обнзата „работеше“, въ читалищнитѣ салони се изнасяха сказки отъ най-разнообразенъ характеръ. Това бѣше единъ народенъ университетъ наложенъ. Днесъ, въ много читалища, ако се изнесе пиеса, (обикновено на Коледа или Великденъ), това е цѣло събитие за селото. А много пжти и на

живата, да работятъ за Родината, като се сгруппиратъ около читалището, кооперацията, популярната банка. . .

Акта започна съ „Шуми Марица“, „Химна на Н. В. Царя“, нѣколко хорова номера и завърши съ „Молитвата на българина“, изпълнени великолепно отъ ученическия хоръ, подъ вещото диригентство на г-нъ Г. Геровъ, единъ отъ най-симпатичнитѣ ни културни работници. Пожелаваме на учителството, щото да не губи куражъ, та все така да работи за възпитанието на нашата младежъ и величието на Родината

Величко Йотовъ.

Овощна градина

на добъръ плодъ, съ 60 ябълкови дървета—есенни и зимни сортове, и 69 сливови дървета—регентни.

Виктория, продава се плода.

Споразумение редакцията на вестника.

тѣзи празници се оставятъ хората да отиватъ и пълнятъ кръчмитѣ.

Всичко това се отразява много зле върху културата на селото. Колко печално е, когато селянче жадуващо по-вече просвѣта, прати дописка за тѣхното село, и пише че тѣхната интелигенция „само на мониксъ играе“, а тѣхъ остава „безъ просвѣта“. А това се случва таъде често.

За това и пререзждането на селската психология става бавно, а това прави селянина неспособенъ да се отзовава на повѣитѣ на новото време, и да му бжде полезенъ съ каквото може. Така селянинътъ остава постоянно съ качества си на грубиятъ, алчентъ, невъзпитанъ и пр., за които качества той никакъ не е виновентъ.

Голѣмиятъ руски реалистъ, класикътъ А. П. Чеховъ пише за селянитѣ въ своето произведение „Селяни“, следното: „Страшно е да се живѣе съ тѣхъ: тѣ сж груби, безчестни, мръсни, пияни, постоянно се каратъ, защото не се уважаватъ, боятъ се и се подозиратъ взаимно. . . Да, страшно е да се живѣе съ тѣхъ, но все пакъ и тѣ сж хора и тѣ страдатъ и плачатъ, както хора и въ живота имъ нѣма нищо, което не би намѣрило оправдание. Тежкиятъ трудъ, отъ който ноще боли цѣлото тѣло, жестокиятъ зими, слабитѣ реколти, тѣсната, а пѣмощъ нѣма и нѣма отъ де да я чака“.

Тая книга на Чехова бѣше, покрай другото протестъ противъ чиновницитѣ на царъ Николай, които поглеждаха извисоко и презрительно на и безъ туй измжчениитѣ селяни. Макаръ и днесъ, духовния образъ на нашитѣ селяни не се отличава много отъ образа който създаде защитника на руското село—Чеховъ. Всѣкой интелигентъ е длъженъ да работи за неговото пресъздаване.

Величко Вълчевъ

Работнически Осигурителни Задруги.

Какво представляватъ работничекитѣ осигурителни задруги?

Това сж работнически организации, учредявани по силата на законитѣ за професионалните организации, а на закоча за общественитѣ осигуровки. Задачата на тия задруги е чрезъ тѣхъ да се обезпечатъ срещу социалните рискове за работниците, членове на сжщитѣ задруги.

Кои работници могатъ да бждатъ организирани въ работнически осигурителни задруги? Само ония, които нѣматъ постояненъ работодателъ като: носачи, каруцари, колаци и др. Това сж особена категория работници, които не работятъ въ определени звѣзденія или предприятия и твърде често смѣняватъ работодателя.

Кои сж особеноститѣ на работническитѣ осигурителни задруги? Тѣ сж следнитѣ:

а) по организацията. Всѣка работническа осигурителна задруга е юридическа личностъ и се управлява по уставъ, одобренъ отъ мини-

стра на Т. П. Т. Началникъ на разлението, както и лични задругитѣ ще се посочатъ на всѣка задруга.

б) Обществени осигуроването на работниците нѣто имъ съ работничекитѣ книжки и внасяне на за фонда О. О., сж отъ работодателятѣ, а натоварени съ управлението на работодатели и работниците внасятъ 5% въносъ за извършване на работите. Вносикѣ отъ работниците за покриване разходите за поддържане осигуровки полуката, болестъ и майчината валидность, старостъ и бж както и по администрацията на Т. П. Т. Началникъ на разлението, както и лични задругитѣ ще се посочатъ на всѣка задруга.

в) По района и обекта на работничекитѣ осигуровки се определятъ обекти на работа, на които да работятъ само работниците на задругата. Районитѣ на работа се определятъ отъ комисия, назначена отъ Т. П. Т. Въ съставъ на тая влизатъ представители на заинтересованитѣ работодатели и на заинтересованитѣ общински или общински ако обектътъ на работата въ района на държавно или общинско предприятие, нагласие между членове на сжщата за района и обекта, да отнема изцѣло на правото на работничекитѣ само тѣ въ сжщиятъ обектъ на работа.

г) По тарифнитѣ договори на по горе комисията тарифа, по която се назначава наградението на членове на задругата. Личноститѣ постигне съгласие за тарифитѣ, заинтересованитѣ отнася въпроса за реда, указанъ въ главно законъ за колективни договори и уреждане на конфликти.

Отъ казаното до тукъ разпоредбата на Зак. за осигурителни задруги (Законъ за допълнение на О. О. отъ 23 XI 1937 г.) въ себе си постановява трудови закони: 1) Зак. за трудови закони; 2) Зак. на Н. Р. О. Б.; 3) Зак. за трудови закони; 4) Наредбата-законъ за трудови закони; 5) Наредбата-законъ за трудови закони; 6) Наредбата-законъ за трудови закони; 7) Наредбата-законъ за трудови закони; 8) Наредбата-законъ за трудови закони; 9) Наредбата-законъ за трудови закони; 10) Наредбата-законъ за трудови закони; 11) Наредбата-законъ за трудови закони; 12) Наредбата-законъ за трудови закони; 13) Наредбата-законъ за трудови закони; 14) Наредбата-законъ за трудови закони; 15) Наредбата-законъ за трудови закони; 16) Наредбата-законъ за трудови закони; 17) Наредбата-законъ за трудови закони; 18) Наредбата-законъ за трудови закони; 19) Наредбата-законъ за трудови закони; 20) Наредбата-законъ за трудови закони; 21) Наредбата-законъ за трудови закони; 22) Наредбата-законъ за трудови закони; 23) Наредбата-законъ за трудови закони; 24) Наредбата-законъ за трудови закони; 25) Наредбата-законъ за трудови закони; 26) Наредбата-законъ за трудови закони; 27) Наредбата-законъ за трудови закони; 28) Наредбата-законъ за трудови закони; 29) Наредбата-законъ за трудови закони; 30) Наредбата-законъ за трудови закони; 31) Наредбата-законъ за трудови закони; 32) Наредбата-законъ за трудови закони; 33) Наредбата-законъ за трудови закони; 34) Наредбата-законъ за трудови закони; 35) Наредбата-законъ за трудови закони; 36) Наредбата-законъ за трудови закони; 37) Наредбата-законъ за трудови закони; 38) Наредбата-законъ за трудови закони; 39) Наредбата-законъ за трудови закони; 40) Наредбата-законъ за трудови закони; 41) Наредбата-законъ за трудови закони; 42) Наредбата-законъ за трудови закони; 43) Наредбата-законъ за трудови закони; 44) Наредбата-законъ за трудови закони; 45) Наредбата-законъ за трудови закони; 46) Наредбата-законъ за трудови закони; 47) Наредбата-законъ за трудови закони; 48) Наредбата-законъ за трудови закони; 49) Наредбата-законъ за трудови закони; 50) Наредбата-законъ за трудови закони; 51) Наредбата-законъ за трудови закони; 52) Наредбата-законъ за трудови закони; 53) Наредбата-законъ за трудови закони; 54) Наредбата-законъ за трудови закони; 55) Наредбата-законъ за трудови закони; 56) Наредбата-законъ за трудови закони; 57) Наредбата-законъ за трудови закони; 58) Наредбата-законъ за трудови закони; 59) Наредбата-законъ за трудови закони; 60) Наредбата-законъ за трудови закони; 61) Наредбата-законъ за трудови закони; 62) Наредбата-законъ за трудови закони; 63) Наредбата-законъ за трудови закони; 64) Наредбата-законъ за трудови закони; 65) Наредбата-законъ за трудови закони; 66) Наредбата-законъ за трудови закони; 67) Наредбата-законъ за трудови закони; 68) Наредбата-законъ за трудови закони; 69) Наредбата-законъ за трудови закони; 70) Наредбата-законъ за трудови закони; 71) Наредбата-законъ за трудови закони; 72) Наредбата-законъ за трудови закони; 73) Наредбата-законъ за трудови закони; 74) Наредбата-законъ за трудови закони; 75) Наредбата-законъ за трудови закони; 76) Наредбата-законъ за трудови закони; 77) Наредбата-законъ за трудови закони; 78) Наредбата-законъ за трудови закони; 79) Наредбата-законъ за трудови закони; 80) Наредбата-законъ за трудови закони; 81) Наредбата-законъ за трудови закони; 82) Наредбата-законъ за трудови закони; 83) Наредбата-законъ за трудови закони; 84) Наредбата-законъ за трудови закони; 85) Наредбата-законъ за трудови закони; 86) Наредбата-законъ за трудови закони; 87) Наредбата-законъ за трудови закони; 88) Наредбата-законъ за трудови закони; 89) Наредбата-законъ за трудови закони; 90) Наредбата-законъ за трудови закони; 91) Наредбата-законъ за трудови закони; 92) Наредбата-законъ за трудови закони; 93) Наредбата-законъ за трудови закони; 94) Наредбата-законъ за трудови закони; 95) Наредбата-законъ за трудови закони; 96) Наредбата-законъ за трудови закони; 97) Наредбата-законъ за трудови закони; 98) Наредбата-законъ за трудови закони; 99) Наредбата-законъ за трудови закони; 100) Наредбата-законъ за трудови закони; 101) Наредбата-законъ за трудови закони; 102) Наредбата-законъ за трудови закони; 103) Наредбата-законъ за трудови закони; 104) Наредбата-законъ за трудови закони; 105) Наредбата-законъ за трудови закони; 106) Наредбата-законъ за трудови закони; 107) Наредбата-законъ за трудови закони; 108) Наредбата-законъ за трудови закони; 109) Наредбата-законъ за трудови закони; 110) Наредбата-законъ за трудови закони; 111) Наредбата-законъ за трудови закони; 112) Наредбата-законъ за трудови закони; 113) Наредбата-законъ за трудови закони; 114) Наредбата-законъ за трудови закони; 115) Наредбата-законъ за трудови закони; 116) Наредбата-законъ за трудови закони; 117) Наредбата-законъ за трудови закони; 118) Наредбата-законъ за трудови закони; 119) Наредбата-законъ за трудови закони; 120) Наредбата-законъ за трудови закони; 121) Наредбата-законъ за трудови закони; 122) Наредбата-законъ за трудови закони; 123) Наредбата-законъ за трудови закони; 124) Наредбата-законъ за трудови закони; 125) Наредбата-законъ за трудови закони; 126) Наредбата-законъ за трудови закони; 127) Наредбата-законъ за трудови закони; 128) Наредбата-законъ за трудови закони; 129) Наредбата-законъ за трудови закони; 130) Наредбата-законъ за трудови закони; 131) Наредбата-законъ за трудови закони; 132) Наредбата-законъ за трудови закони; 133) Наредбата-законъ за трудови закони; 134) Наредбата-законъ за трудови закони; 135) Наредбата-законъ за трудови закони; 136) Наредбата-законъ за трудови закони; 137) Наредбата-законъ за трудови закони; 138) Наредбата-законъ за трудови закони; 139) Наредбата-законъ за трудови закони; 140) Наредбата-законъ за трудови закони; 141) Наредбата-законъ за трудови закони; 142) Наредбата-законъ за трудови закони; 143) Наредбата-законъ за трудови закони; 144) Наредбата-законъ за трудови закони; 145) Наредбата-законъ за трудови закони; 146) Наредбата-законъ за трудови закони; 147) Наредбата-законъ за трудови закони; 148) Наредбата-законъ за трудови закони; 149) Наредбата-законъ за трудови закони; 150) Наредбата-законъ за трудови закони; 151) Наредбата-законъ за трудови закони; 152) Наредбата-законъ за трудови закони; 153) Наредбата-законъ за трудови закони; 154) Наредбата-законъ за трудови закони; 155) Наредбата-законъ за трудови закони; 156) Наредбата-законъ за трудови закони; 157) Наредбата-законъ за трудови закони; 158) Наредбата-законъ за трудови закони; 159) Наредбата-законъ за трудови закони; 160) Наредбата-законъ за трудови закони; 161) Наредбата-законъ за трудови закони; 162) Наредбата-законъ за трудови закони; 163) Наредбата-законъ за трудови закони; 164) Наредбата-законъ за трудови закони; 165) Наредбата-законъ за трудови закони; 166) Наредбата-законъ за трудови закони; 167) Наредбата-законъ за трудови закони; 168) Наредбата-законъ за трудови закони; 169) Наредбата-законъ за трудови закони; 170) Наредбата-законъ за трудови закони; 171) Наредбата-законъ за трудови закони; 172) Наредбата-законъ за трудови закони; 173) Наредбата-законъ за трудови закони; 174) Наредбата-законъ за трудови закони; 175) Наредбата-законъ за трудови закони; 176) Наредбата-законъ за трудови закони; 177) Наредбата-законъ за трудови закони; 178) Наредбата-законъ за трудови закони; 179) Наредбата-законъ за трудови закони; 180) Наредбата-законъ за трудови закони; 181) Наредбата-законъ за трудови закони; 182) Наредбата-законъ за трудови закони; 183) Наредбата-законъ за трудови закони; 184) Наредбата-законъ за трудови закони; 185) Наредбата-законъ за трудови закони; 186) Наредбата-законъ за трудови закони; 187) Наредбата-законъ за трудови закони; 188) Наредбата-законъ за трудови закони; 189) Наредбата-законъ за трудови закони; 190) Наредбата-законъ за трудови закони; 191) Наредбата-законъ за трудови закони; 192) Наредбата-законъ за трудови закони; 193) Наредбата-законъ за трудови закони; 194) Наредбата-законъ за трудови закони; 195) Наредбата-законъ за трудови закони; 196) Наредбата-законъ за трудови закони; 197) Наредбата-законъ за трудови закони; 198) Наредбата-законъ за трудови закони; 199) Наредбата-законъ за трудови закони; 200) Наредбата-законъ за трудови закони; 201) Наредбата-законъ за трудови закони; 202) Наредбата-законъ за трудови закони; 203) Наредбата-законъ за трудови закони; 204) Наредбата-законъ за трудови закони; 205) Наредбата-законъ за трудови закони; 206) Наредбата-законъ за трудови закони; 207) Наредбата-законъ за трудови закони; 208) Наредбата-законъ за трудови закони; 209) Наредбата-законъ за трудови закони; 210) Наредбата-законъ за трудови закони; 211) Наредбата-законъ за трудови закони; 212) Наредбата-законъ за трудови закони; 213) Наредбата-законъ за трудови закони; 214) Наредбата-законъ за трудови закони; 215) Наредбата-законъ за трудови закони; 216) Наредбата-законъ за трудови закони; 217) Наредбата-законъ за трудови закони; 218) Наредбата-законъ за трудови закони; 219) Наредбата-законъ за трудови закони; 220) Наредбата-законъ за трудови закони; 221) Наредбата-законъ за трудови закони; 222) Наредбата-законъ за трудови закони; 223) Наредбата-законъ за трудови закони; 224) Наредбата-законъ за трудови закони; 225) Наредбата-законъ за трудови закони; 226) Наредбата-законъ за трудови закони; 227) Наредбата-законъ за трудови закони; 228) Наредбата-законъ за трудови закони; 229) Наредбата-законъ за трудови закони; 230) Наредбата-законъ за трудови закони; 231) Наредбата-законъ за трудови закони; 232) Наредбата-законъ за трудови закони; 233) Наредбата-законъ за трудови закони; 234) Наредбата-законъ за трудови закони; 235) Наредбата-законъ за трудови закони; 236) Наредбата-законъ за трудови закони; 237) Наредбата-законъ за трудови закони; 238) Наредбата-законъ за трудови закони; 239) Наредбата-законъ за трудови закони; 240) Наредбата-законъ за трудови закони; 241) Наредбата-законъ за трудови закони; 242) Наредбата-законъ за трудови закони; 243) Наредбата-законъ за трудови закони; 244) Наредбата-законъ за трудови закони; 245) Наредбата-законъ за трудови закони; 246) Наредбата-законъ за трудови закони; 247) Наредбата-законъ за трудови закони; 248) Наредбата-законъ за трудови закони; 249) Наредбата-законъ за трудови закони; 250) Наредбата-законъ за трудови закони; 251) Наредбата-законъ за трудови закони; 252) Наредбата-законъ за трудови закони; 253) Наредбата-законъ за трудови закони; 254) Наредбата-законъ за трудови закони; 255) Наредбата-законъ за трудови закони; 256) Наредбата-законъ за трудови закони; 257) Наредбата-законъ за трудови закони; 258) Наредбата-законъ за трудови закони; 259) Наредбата-законъ за трудови закони; 260) Наредбата-законъ за трудови закони; 261) Наредбата-законъ за трудови закони; 262) Наредбата-законъ за трудови закони; 263) Наредбата-законъ за трудови закони; 264) Наредбата-законъ за трудови закони; 265) Наредбата-законъ за трудови закони; 266) Наредбата-законъ за трудови закони; 267) Наредбата-законъ за трудови закони; 268) Наредбата-законъ за трудови закони; 269) Наредбата-законъ за трудови закони; 270) Наредбата-законъ за трудови закони; 271) Наредбата-законъ за трудови закони; 272) Наредбата-законъ за трудови закони; 273) Наредбата-законъ за трудови закони; 274) Наредбата-законъ за трудови закони; 275) Наредбата-законъ за трудови закони; 276) Наредбата-законъ за трудови закони; 277) Наредбата-законъ за трудови закони; 278) Наредбата-законъ за трудови закони; 279) Наредбата-законъ за трудови закони; 280) Наредбата-законъ за трудови закони; 281) Наредбата-законъ за трудови закони; 282) Наредбата-законъ за трудови закони; 283) Наредбата-законъ за трудови закони; 284) Наредбата-законъ за трудови закони; 285) Наредбата-законъ за трудови закони; 286) Наредбата-законъ за трудови закони; 287) Наредбата-законъ за трудови закони; 288) Наредбата-законъ за трудови закони; 289) Наредбата-законъ за трудови закони; 290) Наредбата-законъ за трудови закони; 291) Наредбата-законъ за трудови закони; 292) Наредбата-законъ за трудови закони; 293) Наредбата-законъ за трудови закони; 294) Наредбата-законъ за трудови закони; 295) Наредбата-законъ за трудови закони; 296) Наредбата-законъ за трудови закони; 297) Наредбата-законъ за трудови закони; 298) Наредбата-законъ за трудови закони; 299) Наредбата-законъ за трудови закони; 300) Наредбата-законъ за трудови закони; 301) Наредбата-законъ за трудови закони; 302) Наредбата-законъ за трудови закони; 303) Наредбата-законъ за трудови закони; 304) Наредбата-законъ за трудови закони; 305) Наредбата-законъ за трудови закони; 306) Наредбата-законъ за трудови закони; 307) Наредбата-законъ за трудови закони; 308) Наредбата-законъ за трудови закони; 309) Наредбата-законъ за трудови закони; 310) Наредбата-законъ за трудови закони; 311) Наредбата-законъ за трудови закони; 312) Наредбата-законъ за трудови закони; 313) Наредбата-законъ за трудови закони; 314) Наредбата-законъ за трудови закони; 315) Наредбата-законъ за трудови закони; 316) Наредбата-законъ за трудови закони; 317) Наредбата-законъ за трудови закони; 318) Наредбата-законъ за трудови закони; 319) Наредбата-законъ за трудови закони; 320) Наредбата-законъ за трудови закони; 321) Наредбата-законъ за трудови закони; 322) Наредбата-законъ за трудови закони; 323) Наредбата-законъ за трудови закони; 324) Наредбата-законъ за трудови закони; 325) Наредбата-законъ за трудови закони; 326) Наредбата-законъ за трудови закони; 327) Наредбата-законъ за трудови закони; 328) Наредбата-законъ за трудови закони; 329) Наредбата-законъ за трудови закони; 330) Наредбата-законъ за трудови закони; 331) Наредбата-законъ за трудови закони; 332) Наредбата-законъ за трудови закони; 333) Наредбата-законъ за трудови закони; 334) Наредбата-законъ за трудови закони; 335) Наредбата-законъ за трудови закони; 336) Наредбата-законъ за трудови закони; 337) Наредбата-законъ за трудови закони; 338) Наредбата-законъ за трудови закони; 339) Наредбата-законъ за трудови закони; 340) Наредбата-законъ за трудови закони; 341) Наредбата-законъ за трудови закони; 342) Наредбата-законъ за трудови закони; 343) Наредбата-законъ за трудови закони; 344) Наредбата-законъ за трудови закони; 345) Наредбата-законъ за трудови закони; 346) Наредбата-законъ за трудови закони; 347) Наредбата-законъ за трудови закони; 348) Наредбата-законъ за трудови закони; 349) Наредбата-законъ за трудови закони; 350) Наредбата-законъ за трудови закони; 351) Наредбата-законъ за трудови закони; 352) Наредбата-законъ за трудови закони; 353) Наредбата-законъ за трудови закони; 354) Наредбата-законъ за трудови закони; 355) Наредбата-законъ за трудови закони; 356) Наредбата-законъ за трудови закони; 357) Наредбата-законъ за трудови закони; 358) Наредбата-законъ за трудови закони; 359) Наредбата-законъ за трудови закони; 360) Наредбата-законъ за трудови закони; 361) Наредбата-законъ за трудови закони; 362) Наредбата-законъ за трудови закони; 363) Наредбата-законъ за трудови закони; 364) Наредбата-законъ за трудови закони; 365) Наредбата-законъ за трудови закони; 366) Наредбата-законъ за трудови закони; 367) Наредбата-законъ за трудови закони; 368) Наредбата-законъ за трудови закони; 369) Наредбата-законъ

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

ОБЩО ПОЛОЖЕНИЕ. Въ Европа затишие. Никаква голѣма политико-дипломатична дейност не се проявява за момент от никъде. Единствено испански въпрос огнява изолително към разрешението на постигнатото на 5 т. м. съгласие между голѣмите държави (Англия, Франция, Германия, Италия, Русия) за отегляне на добротворителство, които държави сж поели задължение, да участвуват въ изходите за това, възлизати на 100 до 850 милиона лева. Планът за отегляне на добротворителство и на наемската въ испанските междуособици ще бжде изслушан от представители на 27 държави, между които и България. Ако отъ испанска страна не се явят очакваните сега мжнотии по отеглянето и наемската, голѣмата испанска ратедия би могла да завърши до 1-4 месеци, а крайното нейно ликвидиране ще бжде чрезъ издана плембисцитъ (гласуване) въ всеки воююща области: националистична и републиканска — въ случая множеството трѣбва да наддѣлее.

— Икономическите въпроси заемат първенство между държавите и откриват нови фронтове на стопанска почва. Ние посочихме по-рано, че между двете голѣми групировки (осги): Берлин — Рим — Токио и Лондон — Париж е заточната борба за икономическо надмощие въ сръдно-европейските държави и ония на Балканите, дори и въ азиатска Турция. Лондонските съобщения на печата от 5 юний насам гласят, че тамошното правителство възнамерявало, съ съгласието на парижкото, да се подпомогнат парично тия страни. Първият опит въ това направление е направен съ Турция, на която е отпуснат голѣм заем въ Англия, предназначен за развитие на индустрията и за въоръжение; същевременно ще бждат сключени договори за засилване на стокообмѣна между двете държави. Франция, пъкъ, направи важни отстъпки на Турция, като се съгласи, въ спорния санджакъ Александретата има и турски гарнизони, за подчинителство на турското население тамъ. Съ това александретският въпрос се счита свършенъ.

— Вторит опити съ държави, на които се подпомага по горешложения английски планъ, сж Ромъния и Гърция. Вън отъ проектирания голѣм заем за Ромъния Англия щѣла да закупи отъ нея голѣми количества петролъ, за ликвидирането му при нужда на войни; отъ Гърция ще се купят ютюни. За Югославия още не се обобщава нищо, както и за България.

— Тѣзи икономически и политически нахълтвания въ Балканите и Мала-Азия създаватъ загриженостъ въ Берлинъ и Римъ.

— Последните сведения отъ Лондонъ (6. VII.) гласят, че се предвижда заемъ за Югославия отъ 15 милиона англ. лири (9 и олов. милиарда лева), а отъ Ромъния ще се експлоатиратъ и рударските центрове. На Турция ще е даде заемъ въ Франция отъ 10 мил. лири за да се допълни английския заемъ отъ 16 милиона англ. лири; отъ тѣхъ частъ ще се потрѣби за купуване въоръжение въ Франция.

БЪЛГАРИЯ. Въ Народното събрание министрите говорятъ по общата политика отъ минало и ово време. Дирягъ се начини, да

се пресъздаде управлението на страната въ нови пѣтища чрезъ унищожението на партизанството.

— Голѣмият въпросъ за облекчение на длъжниците извиква обширни разисквания въ частните събрания на мнозинството. Очертаватъ се две течения: да се дадатъ малки и временни облекчения съ разширение правото за облекчения и върху поръчителите, както и върху ония, които не сж искали такива въ минало време и второ, да се изостави въпроса за окончателно проучване и разрешение въ есенната сесия на Н. събрание. Свободните професии като че ли ще бждатъ обходени и въ бждеще. Популярните банки, чрезъ нѣкои отъ своите съюзи, искатъ, да се не засѣгатъ длъжниците имъ, а това би значело, занаятчийте и всички други дребни икономически същества, които не сж търговци или земледѣлци, да не почувствуватъ лекота, макаръ че плащатъ 8 и 9 на сто лихва върху цѣлия си заемъ, отъ който получаватъ 75 или най-малко 80 на сто, а като се прибавятъ такси за издаване на дѣлове, обгербването имъ и др., лихвите достигатъ много пѣти до 12 на сто.

— Опровергава се, че парламентарното болшинство е искало, Дирекцията на храноизноса да закупи ечемика. Отъ друга страна мрътъ на търговията казва, че цените на ечемика и другия зърненъ фуражъ падатъ на чуждите пазари; ако цените у насъ паднатъ по-долу отъ външните, Дирекцията ще се намѣси, за да се предпази селското население отъ експлоатация.

— Голѣмъ пожаръ е избухналъ на 6 т. м. въ широколистните гори въ Юндола, които обхващатъ 1000 декара. Военните власти сж взели мѣрки, за ограничение и потушаване на пожара.

— Открита е българска легация въ Каиро (Египетъ) съ тигуляръ М. Минчевъ.

— Състоянието въ Шуменска и Плевенска области общо въ то е сръдно; по-лошо е това за овеса, просо, мохара и други пролѣтни култури на слаби и пѣсчливи земи.

— Заведени сж отъ завчера (четвъртъкъ, 7. VII.) преговори между представители на японското правителство и на японски голѣми търговски къщи — и български търговски къщи за закупуване на храни, ютюни и др. земледѣлски произведения.

— Правителството възнамерява, да запрети износа на фуража: ечемикъ, овесъ и др. подобни. Искане отъ парламентарното мнозинство храноизноса да закупува и ечемика.

— Министерскиятъ съветъ е отпусналъ на Дирекцията за храноизносъ 600 мил. лева; покупките ще започнатъ презъ края на юлий.

СЪВ. РУСИЯ. Сензационна новина иде отъ Варшава (5. VII.), че Георги Димитровъ, шефъ на коминтерна и едно отъ тримата най-доверени лица на Сталинъ е падналъ въ немилостъ предъ диктатора.

— Отъ Москва има сензационно известие, че г-жа Литвинова, съпруга на комисара на външните работи, е изчезнала. Тя е дъщеря на знаменития английски историкъ Съръ Айвъ Лау, омъжена е преди 25 години, има дъщеря на 18 го-

Отъ всѣкжде--за всички

* Въ Югославия годишно се добива 60.000 кгр. сребро отъ преработването на рудите тамъ

* Популярната банка въ Фердинандъ е създадена окойска кооперативна болница за безплатна медицинска помощ на всички банкови членове.

* Япония не е запомнила катастрофа като оная на 1 юлий. Страшенъ тайфунъ се разризалъ въ провинциите Токио, Азабу и Цушима едновременно съ землетресение. Всички телефонни линии между столицата и провинцията били скжсани. Брѣговете на тия провинции се пропукнали и морето нахлуло, 150.000 къщи били наводнени, 600.000 души останали безъ подслонъ; стоици и хиляди къщи били разрушени; удавени и изчезнали сж многобройни. Главниятъ имперски аеродромъ въ Цушима билъ наводненъ и повреденъ.

* Открито е богато находище на графитъ при с. Сулица Ст.-Загорско съ запасъ около 2000 тона.

* Земледѣлските произведения у насъ, които се изпращатъ въ чужбина (на 36 държави) възлизатъ на 113 веда.

* Оставеното въ Банкъ дьо франсъ (Франция) 40 тона злато отъ испанската банка ще бжде задържано, до като се опрежѣли държавното положение въ Испания.

дини и синъ на 17 год. Сталинъ искалъ много пѣти отъ Литвиновъ, да напустне жена си, защото не била руския; и понеже той отказвалъ, г-жа Литвинова била арестуана и изпратена въ концентрационенъ лагеръ въ Сибиръ — това принудило, да се разведе, защото го обвинили въ шпионска афера. Отъ бседмици г-жа Литвинова не се знае где е.

— Опровергава се съобщението, че Георги Димитровъ е арестуванъ.

ИСПАНИЯ. Планътъ за изтеглянето на чуждите добротворци предвижда: германците да бждатъ изпратени въ Хамбургъ, италианците въ Генуа, англичаните — въ Лондонъ, въ последното мѣсто ще се изпратятъ и добротворците отъ другите страни.

КИТАЙ — ЯПОНИЯ. Япония е завзела до сега китайска територия 1.249.000 кв. км., 3 пѣти по-големо отъ цѣлата територия на Япония, съ 130 милиона души. Отъ началото на войната до сега сж загинали 1.300.000 души китайци. В йната продължава съ страшни изтрѣбления.



Четете и разпространявайте
в-къ „Шуменска поща“



Печатница „ЗОРА“--Шуменъ

Съвременната държава и стопанските организации

Старата и средновековна държава бѣше абсолютическа, т. е. принадлежаща на монарха, на аристокрацията (благородници) и на разни класи (духовенство, рицарство, олигархия). Народътъ бѣше безправенъ.

По-късно, следъ француските революции съ начало 1789 г. управлението на държавите премина въ ръцете на народите, отъ гдето се създаде и формулата демократическо управление, назованието на което произлиза отъ латинската дума „демосъ“, което значи на български езикъ „народъ“. До свѣтовната война (1914 — 1918 г.) управлението на държавите въ Европа бѣше въ повечето случаи „демократическо“, което въ сжщностъ значеше демагогия т. е. политика за ласкане на тълпите, водители на които се явяваха въ много случаи смели авантюристи, алчни за власт, хора безъ никакъвъ личенъ или общественъ моралъ; друга една формула на държавно управление бѣ тази на абсолютизма (личното и неограничено управление, като въ Русия — царизма, Турция султанството.)

Въ всички тия форми за държавно управление народътъ (демосътъ) бѣше по-малко или повече робътъ на труда творителя на материална блага залъгванъ въ неабсолютичните държави съ право за свое управление, наричано „народенъ суверенитетъ“ (думата суверенъ значи върховенъ).

Никой обаче, не се запитваше, какво въ сжщностъ е това нѣщо, наричано народъ; каква е неговата роля и заслуга въ изграждането на общото благоденствие въ държавата; какви сж неговите организации за това производство и какво трѣбва да направи държавата за тѣхъ.

Едва напоследъкъ, подиръ катастрофите отъ войните въ Европа и на Балканите, се издига гласъ за измѣстване живота на народите отъ полето на военните състезания — на полето на труда. Въ това отношение на първо мѣсто изпъкватъ стопанските организации въ чужбина и въ насъ, които не сж друго, освенъ разпредѣление на производствата по тѣхни видове, отъ обединението пъкъ на което ще се получи едно мажщо цѣло, за да даде всички блага, нужни за живота.

Ролята изадачата, проче на съвременната държава е, да организира правилно стопанските среди и да ги привлече къмъ упривлението си, само чрезъ което ще може да се изгради здраво и непоколебимо единство на държавния организъмъ.

Хроника

Прислужницата при общината днес е изгубила 4 банкноти по 1000 лева от Народната Банка до общината. Умолява се, който ги е нмърил, да бжде добър и ги донесе въ общината. Прислужницата е бедна жена и мъчно може да ги плати от своята скромна заплата.

Съюзъ за Закрила на децата Шуменски клонъ — съобщава, че лѣтното детско игрище „Генералъ Кокилевъ“ при болницата, се открива отъ 11 т. м.

Записванията ставатъ въ самото игрище отъ 7 т. м. срещу 50 лв. такса за закуска на децата. Беднитѣ се освобождаватъ отъ тая такса, като представятъ бележка отъ училището си, или отъ общината, че сж бедни.

Всѣко сѣмейство изразходва годишно минимумъ 7—8,000 лв. за бѣльо, облекло, манифактура и разни тоалетни принадлежности. Въ интереса на всѣкиго е да купува стока редовно отъ фирмата **Ганчо Дянковъ & Синове** която издава и консумативни купони които неусетно се събиратъ. Въ края на годината се полага всѣкиму, даромъ стока за 160 лв. срещу представени купони за 8,000 лв.

Това е една придобивка за постоянитѣ клиенти на фирмата, които освенъ че сж избавени отъ унижителни пазарлъци, купуватъ всички стоки отъ високо качество на низки цени.

Годишниятъ актъ на мъжката и девическа гимназии ще се състои на 12 т. м. Петровденъ 10 ч. преди обѣдъ въ салона на театъръ Одеонъ, кждето, следъ отчетитѣ на г-да Директоритѣ и кратка концертна частъ, ще се раздадатъ дипломитѣ на завършилитѣ абитуриентки и абитуриенти.

Поканватъ се гражданитѣ да посетятъ това традиционно мило тържество.

Заслунава да се отбележи единъ смешенъ фактъ.

Отъ фонда „Царица Йоана“ е дадена премия на ученички, отъ девическата гимназия по жребие, чийто успехъ е претегленъ на аптекарскитѣ везни. Повтаря се същото, което е направила и учителка въ Софийската дев. гимназия, писано въ в-къ „Зора“ отъ 2. VII. 1938 година.

По поводъ запитването на тукашното дружество на запаснитѣ офицери за лѣтуването на членоветѣ на същото, Централно управление е отговорило следното:

Опредѣлени лѣтовища нѣма. Нѣматъ и отдѣлнитѣ съюзни дружества, освенъ Сливенското, чиего лѣтовище сега се строи.

Въ Банкя има домъ за своитѣ членове Военно-осигурителната каса

при Министерството на войната. Бившата почивна станция на офицерското събрание въ София. Отъ запаснитѣ офицери може да отиватъ тамъ като се ползуватъ отъ голѣмитѣ отстъпки само тия, които сж редовни членове на касата.

Край София при Овчата купель е В е н ния санаториумъ „Св. Врачъ“. Обявления за условията бѣха публикувани въ всички вестници които биха пожелали да лѣтуватъ тамъ, добре е предварително да се обърнатъ направо къмъ управлението му въ София—Красно село—Воененъ санаториумъ „Св. Врачъ“.

Съдебната ваканция на сждилищата въ царството започва отъ 15 юли т. г.

Мюфтийскитѣ сждилища въ България се закриватъ. Зангренъ мюсюлманитѣ въ България ще уреждатъ наследственитѣ си правоотношения по общия законъ за наследствата предъ българскитѣ сждилища.

Язва въ стомаха, надбъбренни астении, народна медицина, характерни белези у мъжа и жената, влиянието на водния спортъ, за бждещитѣ майки, възпитание и срамеливостъ, отговори до читателитѣ и др. съдържа навия брой на в. Здрава Раса. Търсете го по будкитѣ и весникар китѣ настоятели.

До 1 Юлий т. г. въ касата на археологическото сдружение „Българска старина“ е постъпила сумата 71,350 лв. отъ помощи и дарения за подържане и укрепване на историческитѣ ни старини въ Плиска, Мадара и Преславъ.

Българи отзовете се на изпратения ви позивъ и подкрепете народното дѣло на археологическото сдружение „Българска старина“

Помощитѣ и дарения се внаятъ срещу квитанция на дружественния касиеръ Деко Симеоновъ—Шуменъ

Обвиняватъ ни въ недоброе съвестностъ.

При репортажа въ миналия н брой по посрещането на дѣдо Йосифъ не сме отбелязали имената на всички свещеници посрещачи, които бѣха надъ 20 души. Не сме отбелязали и обстоятелството, че скаранитѣ два църковни хорове на гарата сж пѣли по отдѣлно, а отъ тамъ единия хоръ напустналъ и процесията се придружавала само отъ единъ хоръ.

Ние смѣтаме, че съ това информацията ни нестрада отъ непълнота и приемаме този грѣхъ...

„Шум. поща“.

Кошари

праздни, добре запазени,
Д. Блатови продава на
ниски цени.

Протоиерей Ив. Дочевъ

Излъзоха отъ печатъ

следнитѣ книги отъ Крумъ Кърджиевъ, нашъ съгражданинъ

1. Структура на българската речъ и теория структурнитѣ групи на речъта . . . 15 лв.

2. Система на поетичнитѣ образи. Структура драмата, епоса, лириката. Какво е изкуство
Томъ I 30 лв.

3. Система на поетичнитѣ образи. Структура драмата, епоса, лириката. Какво е изкуство
Томъ II 40 лв.

На складъ у д-ръ Ж. Мариновъ. ул. „Алабинска“ № 30 София

Шуменски гарнизонъ

Обявление № 1032

Обявява се на интересующитѣ се, че на 15 юлий год. въ 10 часа въ тържната зала на Шуменското общинско управление, ще се водятъ преговори по доброволно съгласие за отдаване на предприемачъ доставката на 24,000 кгр. говеждо месо на приблизителна стойностъ 384,000 лв., и 24,000 кгр. овче месо на приблизителна стойностъ 384,000 лв., за нуждитѣ на частитѣ отъ Шуменския гарнизонъ за време до 30 септемврий 1938 год.

Залогъ за правоучастие въ спазарсване 5% отъ лизителната стойностъ на доставката въ банкововѣрние.

Доставката е дѣлима по видъ на месото.

Допускатъ се въ спазаряването конкуренти, представятъ удостоверение за правоспособностъ съгласно 136 отъ Закона за Б. О. Предприятията.

Всички разноси за публикация, гербъ и данси за смѣтка на доставчика.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ 4-и Шуменски гарнизонно Интендантство, а въ деня на спазаряването въ общинското управление.

гр. Шуменъ, 8 юлий 1938 година.

ОТЪ ГАРНИЗОНА

Предстоящъ опрѣснителенъ курсъ по тѣлесно възпитание.

За да се даде възможностъ на учителитѣ отъ първоначалнитѣ училища да се запознаятъ съ новия духъ на училищната тѣлесно възпитание, Шуменската областна училищна инспекция устрой презъ изгеклата учебна година 8 десетдневни опрѣснителни курса по физическата дисциплина.

Учителитѣ въ училища съ едноличенъ персоналъ, обаче, не могатъ да бждатъ командировани, за да не става нужда отъ разпусчане на лекцията презъ учебно време. Но,

тъй като тѣзи учители не оставатъ неопрѣснени, общинската училищна инспекция устрой за тѣхъ нѣколко опрѣснителни курса презъ лѣтната ваканция.

Първиятъ десетдневенъ опрѣснителенъ курсъ ще се устрой въ Шуменъ за учители и при училища съ едноличенъ персоналъ отъ Шуменска, Пазарска и Ново-Пазарска учебни области.

Откриването ще стане на 8 часа въ гимнастическия залъ на II прогимназия.

Задължително е формално облѣкло.

Престигнаха:

Специалнитѣ платове А. Д. С. за дамски престилки

Хасета А. Д. С. всичко ширини

Покривки А. Д. С. за маси.

Голѣмъ изборъ:

Тобралки, муселини, крепони.

Куфари — вулканфибъръ и др.

Дамски обувки

Мъжки ризи — лѣтни

при Ганчо Дянковъ & Синове